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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба кори диссертатсионии Зохири Толидин дар мавзуи “Фишангхои 

амалигардонии сиёсати минтацавии давлат дар асоси шарикии давлат ва 
бахши хусусй (дар мисоли Нох,иях,ои тобеи чумхурй)” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои ик,тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - 
Ик,тисодиёти минтакдвй ва худудй пешниход шудааст.

I. Мубрамият ва ахамияти мавзуи интихобшуда
Тачрибаи муносибатхои иктисодию ичтимоии хочагии чахон нишон 

медихад, ки шароити фаъолият барои тамоми субъектони хочагидор 
торафт мушкил мегардад. Ин раванди рушдёбанда бо бисёр омилхои 
макро ва микромухит алокаманд дониста мешавад. Илова бар ин тала- 
боти ахолй барои истифодаи неъматхои моддию маънавй пайваста дар 
холи афзоиш аст. Мусаллам аст, ки дар чунин шароит пайдо ва истифода 
бурдани механизми хамкории судманди чонибхо аз чумлаи хадафхои 
асосй карор мегирад. Тибки тачрибаи давлатхои пешрафтаи чахон исти
фодаи механизм ё института шарикии давлат ва бахши хусусй аз чумлаи 
воситахои мухими хамгироии тамоми имкониятхо бо максади ташкили 
инфрасохтори зарурии рушди муносибатхои иктисодию ичтимои ба 
хисоб меравад.

Ташаккули институти муносибатхои шарикии давлат ва бахши ху
сусй ба таъсиси низоми хамкории шариконае мусоидат мекунад, ки дар он 
манфиатхо ва имкониятхои харду чониб эхтиром карда мешаванд, илова 
бар ин инфрасохтори зарурии рушди инсон ва хобилиятхои созандаи он 
таъмин карда мешавад. Ба ибораи дигар, институти шарикии давлат ва 
бахши хусусй чихати муттахидсозии захирахои моддй ва гайримоддии 
чомеа, давлат (субъектони махаллй, минтакавй ва чумхуриявй), ва бахши 
тичоратй дар асоси ахдномаи дарозмуддат ва мутахобилан судманд зами
най уствор ва шароити мусоид фарохам месозад.

Ташкили фаъолияти шариконаи судманд асоси рушди чонибхо буда 
метавонад, хусусан дар холе, ки талаботи ташаккул ва рушди инфра- 
сохтор вучуд дошта бошад. Илова бар ин, дар минтахахои алохидаи
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думхурй, ки бо махсусиятхои сохтори идтимой, иктисодй ва географй та- 
фовут доранд, истифодаи механизмы мазкур самаранок арзёбй мегардад. 
Дар робита ба ин муаллиф бисер хуб кайд намудааст: «Масъалаи шарикии 
давлат ва бахши хусусй дар нохияхои тобеи думхурй бо якчанд сабабхо 
мухим ва мубрам ба шумор меравад: рушди инфрасохтори минтакавй, 
бехтар гардидани сифати хизматрасонихо, хавасманд гардидани раванди 
фаъолияти инноватсионй, кохиш ёфтани сарбории будет, суръат 
бахшидан ба татбики лоихахо, баланд бардоштани ракобатпазирии 
минтакахо ва г. Хдмаи ин данбахо мухиммияти мавзуи шарикии давлат ва 
бахши хусусиро дар нохияхои тобеи нишон до да, дихати муайян намудани 
истифодаи окилонаи модели хамкорй бо максади ноил гардидан ба 
натидахои мусбат ва самаранокии максималии дамъиятй заминай мусоид 
фарохам меоварад».

Дарвокеъ масъалаи мазкур дар шароити феълй мубрам буда, дар 
ташкили хамкории судманд байни донибхо ва ташкили инфрасохтори 
зарурии рушди минтакахои думхурй замина гузошта метавонад.

II. Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохам илми 
эълоншуда

Мавзуи диссертатсия ба бандхои 2; 8; 14 ва 15-и Шиносномаи 
фехристи ихтисосхои КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
аз руйи ихтисоси 08.00.03-Иктисодиёти минтакавй ва худудй, мувофикат 
менамояд.

III. Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он

Кори диссертатсионии мавриди назар фарогири мухимтарин 
масъалахои ташкили фаъолияти судманди шарикона миёни давлат ва 
бахши хусусй буда, бо максади ташкили инфрасохтори зарурии рушди 
минтакахои думхурй дар мисоли нохияхои тобеи думхурй тахкикоти 
хуб андом дода шудааст. Мавриди зикр аст, ки сахми илмии довталаби 
дарадаи илмй бо он ифода меёбад, ки хангоми тахкикот аз сарчашмахои 
боэътимоди назариявй, омори дахлдор ва мисолхои мушаххас аз 
тадрибаи тавлатхои пешкадам истифода намуда, роххои асосии 
амалигардонии сиёсати рушди минтакавии давлатро тавассути 
истифодаи механизми шарикии давлат ва бахши хусусй нишон додааст. 
Муаллиф тасдик намудааст, ки дар шароити махдудияти захирахо, 
афзоиши талабот ва тахдиду хатархои зиёд барои бахши давлатй ва 
хусусй ягона фишанги мухими кафолати баробарй дар фаъолият, ин 
институти шарикии давлат ва бахши хусусй ба шумор меравад.
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Натидахои илмй ва амалии ба дастомада дар далби сармоягузории 
рушди минтака, рушди инфрасохтори иктисодиёт ва 
хавасмандгардонии хамкории институтсионалии минаткахои думхурй 
заминай устувор гузошта метавонад.

Тахкицоти барои ташхис пешниходшуда аз номгуйи ихтисорахо, 
мукаддима, се боб, хулоса ва пешниход, тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахо ва руйхати адабиёт бо шумораи 187 номгуй иборат 
мебошад. Диссертатсия аз 5 диаграмма, 18 раем, 16 дадвалро дар бар 
мегирад.

Дар мукаддима мубрамият, дарадаи омузиши мавзуи тах,к;ик;оти 
диссертатсионй асоснок гардида, хадаф, вазифахо, объект ва предмети 
тах,к;ик;от муайян карда шуда, мухимтарин натидахои илмй ва навгонии 
онхо инъикос ёфтаанд(сах. 4-13).

Дар боби якум - «Цанбахои назариявии рушди шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар шароити муосир» мадмуи масоили алокаманд бо 
асосхои назариявии равишхои иктисодии шарикии давлат ва бахши 
хусусй, принсипхо ва маделхои шарикии давлат ва бахши хусусй, инчунин 
Тадрибаи хоридии ташаккул ва инкишофи хамкорихои шарикии давлат 
ва бахши хусусй дар сатхи минтака барраей ва омузиш шудааст(сах. 14).

Дар доираи зербоби якуми боби мазкур муаллиф дар асоси омузиш 
ва баррасии равишхои гуногуни илмй, мафхум ва мохияти шарикии 
давлат ва бахши хусусиро дар сохтори муносибатхои иктисодию идтимой 
мавриди мукоиса ва арзёбй карор дода, коидаи муаллифии худро дихати 
ифодаи мохияти шарикии давлат ва бахши хусусй дар дадвали 1.1. 
“Шархи мафхуми шарикии давлат ва бахши хусусй дар адабиёти ватанию 
хоридй” ба чунин тарз пешниход намудааст: “Шарикии давлатй ва бахши 
хусусй - намуди хамкории макомоти хокимияти давлатй бо субъектхои 
иктисодй, шахрвандон ё иттиходияхои онхо, дар заминай муттахидсозии 
захирахо, воситахо, моликият, кушишхо ё имкониятхое, ки ба амалисозии 
сиёсати минтакавй, конеъгардонии талаботи дамъиятй, таъсисдихии 
объектхои мухимми иктисодй, химояи манфиатхои иктисодии 
иштирокчиёни шарикй ва халли дигар вазифахои мухимми иктисодии 
давлат ва бахши хусусй бо истифодаи аз фишангхои иктисодй ба хисоб 
меравад”. (сах. 26)

Илова бар ин дар асоси тахдили киёсии коидахои мавдуда муаллиф 
таснифоти бартариятхои хамкорй дар асоси шарикии давлат ва бархи 
хусусиро барои иштирокчиён дар раси 1.1. пешниход намудааст. (сах.26 )

Дар зербоби дуюми боби мазкур муаллиф кушиш намудааст,. ки 
мадмуи принсип ва моделхои мавдудаи шарикии давлат ва бахши
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хусусиро дар тадрибаи фаъолияти минтака ва давлатхои муваффак 
омухта, шароити хамкории мусоидро барои бахши давлатй ва хусусии 
думхурй пешниход намояд. Дар асоси ба эътибор гирифтани 
махсусиятхои принсипхои омухташуда дар диссертатсия накшаи 
пайдархамии амалишавии самараноки лоихахои шарикии давлат ва 
бахши хусусиро дар расми 1.2. нишон додааст. (сах- 48)

Дар зербоби сеюм бошад тадрибаи давлатхои пешрафтаро, ки дар 
асоси истифодаи механизми шарикии давлат ва бахши хусусй дар 
ташкил ва рушди инфрасохтори иктисодию идтимоии давлатй худ 
муваффак шудаанд, тахлил ва бахогузорй намуда, вобаста ба ин барои 
Думхурии Тодикистон ва минтакахои он истифодаи механизми 
мазкурро дар сохаи тандурустй, рохсозй, маориф, таъмини барк ва ба 
инхо монанд бахои баланд додааст.

Дар боби дуюм - «Тахлил ва арзёбии фаъолияти шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар НТЧ» тахлили холати кунунй ва ташаккули механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи минтака, арзёбии иктисодии 
вазъи идрои хамкорихои шарикии давлат ва бахши хусусй дар минтака ва 
муаммохои истифодаи фишангхои иктисодии лоихахои шарикии давлат 
ва бахши хусусй дар сатхи минтакавй андом до да шудааст(сах. 81).

Дар зербоби якуми боби дуюм мухити институтсионалй, икониятхои 
ташкил ва амалигардонии лоихахо (расми 2.2.), холати феълии лоихахои 
калони дории шарикии давлат ва бахши хусусй дар мисоли фаъолияти 
Помир -Энердй, Сангтуда 2, лоихахои рохсозй ва тайра мавриди омузиш 
ва арзёбй карор додааст. Муаллиф бисёр хуб хулоса намудааст, ки 
“...масъалаи ташвишовар он аст, ки то хануз дар сатхи минтакахои 
думхурй мониторинги бахогузории самараноки лоихахои шарикии 
давлатй ва бахши хусуй вудуд надошта, дар мавриди бахогузорй ва 
муайян намудани асарбахшии таъмиру таддид ва истифодаи 
инфросохтори идтимой мушкилй ба миён меояд”.(сах-87)

Дар зербоби дуюми боби дуюми холати кунунии ташкил ва идрои 
хамкорихо дар асоси истифодаи механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусй дар шароити минтакахои думхурй тахлил шуда, байни минтакахо 
вобаста ба нишондихандахои мавкеи дойгиршавй, шумораи лоихахо, 
хадми сармоягузорй, объекти инфрасохтор ва дигар афзалиятхои 
минтакавй тахлил андом дода шудааст. Мутобики тахлили муаллиф хар 
минтака вобаста ба талаботи ахолй ва рушди иктисодию идтимой 
метавонад зарурати ташкили шарикиро дар объектхои гуногуни 
инфрасохтори идтимой ва иктисодй дошта бошад.
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Илова бар ин мухити ташкили фаъолият дар асоси ШДБХ тавассути 
истифодаи пурсиш (дадвали 2.3.) ва модели SWOT-тахлил (дадвали 2.5.) 
бахогузорй шудааст.

Дар зербоби сеюми боби мазкур бошад истифодаи фишанг ва 
моделхои ташкили хамкории шарикона дар асоси талаботхои лоихаи 
Хамкории шарикии давлат ва бахши хусусй бо таваддух ба талаботи 
минтака бахогузорй шудааст.

Дар боби сеюм - «Такмили механизмам сиёсати минтакавии давлатй 
дар самти шарикии давлат ва бахши хусусй» мадмуи масъалахои 
алокаманд бо омузиши самтхои афзалиятноки рушди шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар минтака, такмили механизмхои сармоягузории рушди 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар минтака ва дурнамои идрои 
лоих,ах,ои шарикии давлат ва бахши хусусй дар рушд ва баробарии 
минтакахо тахкик ва баррасй шудаанд(сах. 133).

Дар зербоби якуми ин боб рушди илм ва инноватсия барои рушди 
минтака хамчун самти афзалиятнок интихоб гардида, истифодаи захирахо 
дар асоси лоихаи шарикии давлат ва бахши хусусй тавсия шудааст, ки 
механизми ташкили он нишон дода шудааст (расми З.1.). Илова бар ин 
дихати рушди босураъати иктисодиёти минтака пай дар пай самтхои 
авлавиятдошта дудо гардида, вазифа ва коидахои хамкорй байни 
субъектони сатхи давлатй. минтакавй, махаллй ва бахши хусусй муайян 
карда шудааст (дадвали 3.1 .).(сах. 147).

Дар зербоби дуюми боби сеюм бо максади такмил ва истифодаи 
окилонаи фишангхои сармоягузорй дар доираи лоихаи шарикии давлат 
ва бахши хусусй, махсусиятхои минтака ба эътибор гирифта шуда, 
махакхои мукоисавй ва бахогузории он дар дадвали 3.2. пешниход 
шудааст. Тибки хулосаи холгузории дадвали мазкур комбинатсияи шакл 
ва объекти сармоягузорй дар шароити минтака интихоб карда шешавад.

Зербоби сеюм бошад тибки талаботи мавдуда ва механизмхои 
тавсияшуда, дурнамои чорабинихои давлатй дар самти рушди фаъолияти 
муштарак дар асоси механизми шарикии давлат ва бахши хусусй бо 
назардошти манфиатхои миллй, ки дар Стратегияи миллии рушд то соли 
2030 нишон додашудаанд, коркард ва пешниход шудааст (расми 3.5.). 
(сах- 170)

Дар хулоса натидахои асосии илмй ва тавсияхои хусусияти 
амалидошта оварда шудаанд. (сах. 48).(177-181).

Тахлили кори диссертатсионии такризшаванда нишон медихад, ки 
натидахои ба дастомада дорой ахамияти мухимми назариявй ва амалй
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мебошанд. Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот бо 
гузаронидани тадрибахо, дакикии маълумот, кифоягии хадми маводи 
тахкикотй, коркарди омории натидахои тахкикот ва интишорот тасдик 
мегардад. Хдмчунин тамоми масъалахо ва пешнихрдхр бо далелу 
ракамхои оморй, хисоботи вазорату идорахои дахлдор вобаста ба 
мавзуи тахкикгардида асоснок карда шудаанд. Хулоса ва тавсияхо дар 
асоси тахлили илмии натидаи тахкикоти назариявй ва тадрибавй, асос 
меёбанд.

IV. Натич,ах,ои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барон он ба довталаб додани дарадаи илмии 

дархостшаванда додан мумкин аст

Навгонихои тахкикоти илмй бо таваддух ба максад ва вазифахои 
гузошташудаи назди тахкикоти диссертатсионй, ки натидаи нихоии онхо 
ба таъмини рушди устувори иктисодиёти минтака тавассути такмили 
амалигардонии сиёсати давлатии фишанги шарикии давлат ва бахши 
хусусй нигаронида шудааст, ки аз чунин унсурхои навгонии илмй ташкил 
ёфтаанд:

1. Тавассути омузиш, тахлил, мукоиса ва назарсандию хулосабарории 
илмй данбахои мухими назариявию мелодии мохияти шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар низоми хамкории муштараки институтсионалии 
муташаккили давлат ва бахши тидорат муайян карда шудааст. Дар 
натидаи тахкикот мадмуи мухимтарин масоили алокаманд бо таъмини 
манофеи баробари донибхои хамкор, авлавиятхои хамкории шарикона, 
истифодаи максадноки захирахои моддию манъанвй дар раванди 
фаъолият, таксими одилонаи хавфхо, мубодилаи тадриба ва кумаки 
комплексии раванди фаъолияти донибхо арзёбй гардида, дар ин замина 
самтхои баланд бардоштани самаранокии рушди иктисодиёти минтака 
муайян карда шудааст, ки албата асоси онро намудани хиссаи бахши 
хусусй дар тавлиди молу хизматрасонихо ва рушди сифати зиндагии 
ахолй ташкил медихад;

2. Дар натидаи тахкикот асоснок карда шудааст, ки дар низоми 
муносибатхои иктисодию идтимой барои рушди минтака мадмуи сохахое 
вудуд доранд, ки зиёд намудани хиссаи бахши хусусй афзалияти бештар 
дорад, ба монанди сохаи энергетика, шохроххои автомобилй, рохи охан, 
таъмини газ, об ва гармй, ходагии коммуналию манзилй, ходагии дехот, 
тандурустй, илм ва инноватсия, маориф, ва тайра Илова бар ин, кайд 
шудааст айни замон онхо зарурати ба ташаккул ва истифодаи фишангхои 
сиёсати давлатй дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусиро доранд.
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Хдмзамон исбот намудааст, ки асоси фаъолияти асарбахши сохахои 
мухими мавриди назарро, ин алокаи байнихамдигарии давлат ва тидорат 
ташкил намуда, истифодаи максадноки принсипхо ва шаклхои 
мутобикшудаи шарикии давлат ва бахши хусусй мухим ба шумор 
меравад.

3. Натидаи тахкикот муайян намудааст, ки дар дорчубаи хамкории 
шарикии давлат ва бахши хусусй асоси фаъолият ва рушди объектхои 
инфрасохторро, ин таксимоти одилонаи хукукхои моликиятдорй 
ватаъсири омилхои рушди мутакобилаи бизнес-сохтор ташкил медихад. 
Илова бар ин муайн шудааст, ки новобаста аз дарки мухимияти масъала, 
таксимоти онхо идборй набуда, донибхо метавонанд дар асоси амали 
ихтиёрй бо назардошти махсусияти объект ва сатхи татбики он (миллй ва 
минтакавй) карори хамкориро тахия ва кабул намоянд. Бахши давлатй 
баъзе афзалиятхои иктисодй ва шартномавии муайянро ба бахши хусусй 
пешниход менамояд ва дар натида самаранокии рушди иктисодии 
минтакаи алохида аз хисоби намудхои нави фаъолияти иктисодй баланд 
бардошта мешавад, ки дар онко хиссаи бахши хусусй бояд бештар карда 
шавад.

4. Дар чорчубаи тахкикоти диссертатсионй масъалаи махсусиятхо ва 
сабабхои рушди фаъолияти муштарак дар асоси истифодаи механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусй бо таваддух ба тахлил ва мукоисаи 
тадрибаи хоридй хадафмандона андом дода шудааст. Натидаи арзёбии 
шакл ва принсипхои истифодашудаи механизми шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар тадрибаи хоридй, имконият ва авлавиятхои зиёд 
намудани хиссаи бахши хусусиро дар раванди фаъолият муайян 
намудааст.

5. Мутобик ба хадаф ва вазифахои гузошташудаи назди тахкикот 
унсури мухим ва навбатии навгонии илмй бо он алокаманд дониста 
мешавад, ки бо мавкеъгирии мушкилот ва имкониятх,ои ошкоршуда, 
дихати ташаккул ва такмили пайвастаи мухити созгори институтсионалии 
фаъолияти хамкории давлат ва бахши хусусй коркард ва тавсия шудааст. 
Тасдик шудааст, ки таксимоти захирахо, масъулияти иштирокчиёни 
раванд, муайян кардани сатхи рушди иктисодй ва шутли ахолй аз заминай 
меъёрии муайяншуда вобастагии калон дорад. Бо назардошти ин 
меъёрхои нав ва иловагии ташаккулдихандаи фазой мусоиди хамкории 
институтсионалй пешниход шудааст.

6. Мутобик ба мухтавои натидаи тахкикот дар доираи унсури 
нихоии навгонии илмй мадмуи тавсияхои муфид оид ба такмили 
механизми ташкилию иктисодии амалигардонии шарикии давлат ва 
бахши хусусй, далб ва хамохангсозии ассотсиатсияхои тидоратй дар
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доираи шарикии давлат ва бахши хусусй, аз байн бурдани карздоршавии 
бахши хусусй дар назди муассисахои давлатй, таъмин намудани кафолати 
будетй ва таъмини идроиши самараноки шарикии давлат ва бахши хусусй 
дар сатхи минтака коркард ва тавсия шудааст. Илова бар ин дар робита 
ба низоми идоракуни ва танзими хамкории шарикии давлат ва бахши 
хусусй тавсияхо коркард шудааст, ки истифодаи самараноки иктидорхои 
иктисодй, алокамандй ва хамбастагии омилхои истехсолот, роххои 
танзими талабот ва пешниход дар бозорхои минтакавй. дарёфти усулхо ва 
роххои таъмини рушди устувори иктисодии минтака вобаста ба таъсиси 
дойхои нави корй, мувозинати сатхи нарххо дар сатхи минтакавй ва 
самаранокии иктисодиро имконият медиханд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот. Бо таваддух ба 
натидахои комёбшудаи муаллиф хулоса намудан мумкин аст, ки мадмуи 
навгонихои илмию назариявии тахкикот хангоми тахияи матни лексияхо, 
монографияхо, воситахои таълимй, маколаю фишурдахои илмй истифода 
шуда метавонанд. Илова бар ин натидахои бадастомада аз нигохи 
самараи амалии кор метавонанд дар ташаккули сифати тадрис дар 
раванди таълим, тахияи барномаю стратегияхои сатхи думхуриявию 
минтакавй, индунин каабул ва амалигардонии карорхои судманди 
ташкил ва идоракуни максаднок истифода карда шаванд. Мавриди зикр 
аст, ки бо таваддух ба мухимияти институтсионалии натидаи тахкикот 
натидахои он дар раванди фаъолияти Кумитаи давлатии сармоягузорй ва 
идораи амволи давлатии Чумхурии Тодикистон, Вазорати рушди иктисод 
ва савдои Чумхурии Тодикистон, Муассисаи давлатии "Маркази татбики 
лоихахои шарикии давлат ва бахши хусусй”, макомоти махаллии 
хокимияти давлатй истифода шуда метавонанд.

V. Мутоби^ати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй
Чуноне ки аз шиносой бо мухтавои диссертатсияи пешниходшудаи 

унвонду бармеояд, тахассуси илмии у ба дара дай илмии дархостнамудааш 
мутобикат менамояд.

Вобаста ба тахкикоти диссертатсионй 14 маколаи илмй, аз думла 6 - 
той он дар мадаллахои такризшавандаи шомили фехристи КОА-и назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон интишор гардидааст, ки хадми умумии 
онхо 8,2 дузъи допиро ташкил медихад.

Автореферат ва корхои илмии муаллиф мухтавои асосии тахкикоти 
андомшударо инъикос менамоянд.

VI. Эродхо нисбат ба кори диссертатсионй
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Дар кори диссертатсионй баъзе камбудй ва норасогихо ба чашм 
мерасанд, ки ма андешаи мо ислохи онхо дихати бозхам бехтар шудани 
арзиши илмию амалии рисолаи мавриди мусоидат карда метавонанд:

1. Хднгоми тахдил ва арзёбии тадрибаи хоридй хуб мешуд, ки 
тавозуни рушди баробари миитакахои давлатхои омухташударо то 
истифодаи ШДБХ ва баъд аз истифода тахлили киёсй мегузаронд.

2. Агар муаллиф талаботи минтакахои думхуриро бо назардошти 
сохахои сармояталаб тавассути фоиз мушаххас мекард, хуб мешуд. 
Аниктараш хисоб менамуд, ки сохаи тандурустй ё маорифи минтакахо 
айни замой ба чанд фоиз сармоягузорй ниёз доранд.

3. Хуб мешуд, ки дар диссертатсия родеъ ба масъалаи мушкилоти 
институтсионалй ва механизмхои бартараф намудани он пешниходхои 
мушаххас тавсия менамуд.

4. Муаллиф агар рочеъ ба масъалаи истифодаи механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар таъмини ракамикунонии низоми 
идоракунии минтака тахкикот анчом медод ва тавсияю пешниходхо 
коркард менамуд, хело хуб мешуд.

5. Хуб мешуд агар муаллиф натидаи дурнамои рушди сохахои 
алохидаро баъди истифодаи механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусй коркард ва пешниход мекард.

Камбудй ва эродхои дар боло овардашуда хусусияти тавсиявй 
дошта, асоснокй, эътимоднокй ва навоварии кори диссертатсиониро 
кохиш намедиханд.
VII. Мутобицати диссертатсия ба талабот нисбати барасмиятдарории он 

мувофици меьёрхои “Тартиби додани дарадахои илмй”-и КО А назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон

Кори диссертатсионии Зохири Тодиддин кори андомшудаи илмию 
тахассусй буда, дорой навгонихои илмй ва натидахои эътимоднок 
мебошад ва ба талаботи “Тартиби додани дарадахои илмй” КОА назди 
Президенти Цумхурии Тодикистон, ки бо Карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик; шудааст, 
давобгуй мебошад.

Кори диссертатсионй аз руйи сохтор, таркиби бобхо, мазмун ва 
мантик ба талабот давобгуй буда, натидахои ба дастомада дар рушди 
муносибатхои иктисодию идтимоии минтакаи интихобшуда сахми 
арзишманд гузошта метавонад.

Хулоса, кори диссертатсионии Зохири Тодидин, ки дар мавзуи 
«Фишангхои амалигардонии сиёсати минтак;авии давлат дар асоси
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шарикии давлат ва бахши хусусй (дар мисоли Нохдях,ои тобеи думхурй)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои ик;тисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.03 - Ик;тисодиёти минтацавй ва худудй пешних,од 
шудааст, ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон давобгуй буда, муаллифи он - 
Зох,ири Тодидин сазовори дарадаи илмии номзади илмх,ои ик;тисодй аз 
руйи ихтисоси дархостшаванда мебошад.

Тайриз дар даласаи гайринавбатии кафедраи менедмент ва 
маркетинги Донишгох,и (салвянии) Россия ва Тодикистон мух,окима ва 
тасдик; карда шудааст.

Натидаи овоздих,й аз руйи тасдик;и так;ризи муассисаи пешбар: 
тарафдор - 9 нафар; зид - нест; бетараф - нест (с/м №5Д£аз 03.03.2025).

Раисикунандаи даласа:
мудири кафедраи Менедмент ва . /У
маркетинги Донишгох,и (Славянин)
Россия ва Тодикистон н.и.и., дотсент J L / ' Салиева Н.Ш.

Ташхисгар:
н.и.и., дотсенти кафедраи менедмент ва 
маркетинги Донишгох,и (Славянин) 
Россия ва Тодикистон

Котиби даласа:
н.и.и., ассистенти кафедраи менедмент ва 
маркетинги Донишгох,и (Славянин) 
Россия ва Тодикистон

Имзох,ои Салиева Н.Ш., Шарипов 
мекунам:
Сардори раёсати
кадрхо ва корх,ои махсуси ДСРТ

Сурота: 734025, Цущурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, к. Мирзо Турсунзода 30 
Тел.: (+902) 37221-35-50
E-mail: pmektora@maJLru
Сомонаирасмй: https://www.rtsu. tj/
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